桃办〔2022〕55 号

关于开展夏季安全生产大检查的通知

各村（街），各企事业单位：

夏季是自然灾害和安全事故多发、高发时节，结合我县上

半年安全生产工作的严峻性，认真吸取事故教训，杜绝事故的

发生，守住安全生产的底线，全面加强我镇夏季高温安全生产

工作，确保全镇安全生产形势稳定，经研究决定在全镇范围内

立即开展夏季安全生产大检查工作。现将有关事项通知如下：

一、总体目标

通过开展夏季全生产拉网式大检查，督促生产经营单位落实

安全生产主体责任，全面加强安全隐患排查治理工作，深化火灾

防控、工贸、危化品、建筑工地、校园、道路交通等重点行业领

域专项整治工作，有效防范和减少事故的发生，为全镇营造安全、

稳定的社会氛围。

二、主要内容

- 2 -

（一）检查范围

此次安全生产大检查的范围覆盖全镇各行业（领域）所有

生产经营单位。各村街各单位组织辖区内各类生产经营单位开

展安全生产全面自查，并对本辖区安全生产工作进行检查督

查，镇政府有关部门将组织安全生产检查督查。重点抽查工贸

企业、建筑施工、校园、消防、危险化学品、道路交通、防溺

水抗旱等行业领域的安全生产工作。

（二）时间安排

1.自查自纠阶段（即日起至 7 月 20 日）。各类生产经营单

位和人员密集场所要对本单位安全生产主体责任和各项安全

措施部署落实情况开展进行自查自纠。

2.镇政府在企业自查的基础上，重点督查检查中（7 月 21

至 7 月 31）发现隐患问题整改情况。同时，要继续认真跟踪

整改春季安全生产大检查中未整改落实的隐患问题。

3.总结提高阶段（8 月 1 日至 8 月 5 日）。各村街和有关

部门要加强对本次自查和督查的隐患进行整改，落实防范措

施，守住安全底线，确保本次检查成效落实到位。

三、工作要求

（一）加强领导，强化责任。各单位各部门要按照安全生

产“属地监管”和“党政同责、一岗双责”的原则，认真制定

大检查大督查工作方案和检查表，增强针对性和实效性，细化

目标、明确职责。通过大检查大督查进一步强化安全生产监管

工作，有效推动安全生产责任落实。

- 3 -

（二）深入检查，落实整改。要针对事故频发、隐患突出、

安全生产形势严峻的行业领域实施重点检查，落实防范措施，

加强源头治理。要坚持边检查边整改，以检查促整改。对检查

发现的隐患和问题，能整改的要立即采取有效措施予以整改；

暂时不能整改的，要立即制定防范措施，限期整改到位；对生

产秩序混乱、安全管理薄弱、存在重大隐患的生产经营单位，

要责令停产停业整改。要层层落实安全生产责任，确保检查全

面彻底，不搞形式，注重实效，防患于未然。

（三）总结经验，完善机制。各单位、各村街要把夏季安

全生产大检查大督查与重点行业领域三年专项整治工作、“打

非治违”等行动相结合，督促生产经营单位全面落实安全生产

主体责任，推进“企业自查自纠、政府严格监督、执法督促整

改”的隐患排查整改机制。要及时总结工作经验，汲取事故教

训，完善健全安全监管体制机制，推进安全生产领域改革发展。

2022 年 7 月 14 日